[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ ЛЕЖНЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

                                              ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 31.12.2013 года                                                                                      № 788

	Об утверждении муниципальной программы «Повышение безопасности дорожного движения в Лежневском муниципальном районе на 2014-2017гг.»

	В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 3 октября 2013 года № 864 об утверждении федеральной целевой программы «Повышение безопасности дорожного движения в 2013-2020 годах», а также в целях повышения эффективности управления в сфере обеспечения безопасности дорожного движения,  ликвидации и профилактики возникновения опасных участков на муниципальной сети дорог, разработки и применение эффективных схем, методов и средств организации дорожного движения, Администрация Лежневского муниципального района Ивановской области п о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить муниципальную программу «Повышение безопасности дорожного движения в Лежневском муниципальном районе на 2014-2017гг.» (прилагается);
2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Администрации Лежневского муниципального района Ивановской области – Костина А.А.

И.о. Главы Администрации

Лежневского муниципального района

Ивановской области                                                                     С.Ю. Рощин
Приложение №1

к постановлению Администрации Лежневского муниципального района Ивановской области

от _______________ года № ___

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

«Повышение безопасности дорожного движения в Лежневском муниципальном районе на 2014-2017 г.г.»

                                                                          Срок реализации программы:

                                                                          2014 - 2017 гг.
                                                                           Администратор
                                                                           муниципальной программы:

                                                                           - отдел ЖКХ, строительства,

                                                                     транспорта, связи и охраны

                                                       окружающей среды
                                                                        Администрации Лежневского

                                                               муниципального района

                                                        Ивановской области

ПАСПОРТ

муниципальной программы «Повышение безопасности дорожного движения в Лежневском муниципальном районе в 2014-2017 г.г.»

	Наименование программы
	Муниципальная программа «Повышение безопасности дорожного движения в Лежневском муниципальном районе на  2014-2017 г.г.» (далее Программа)

	Срок реализации
	2014-2017 годы

	Администратор Программы
	Отдел ЖКХ, строительства, транспорта, связи и охраны окружающей среды Администрации Лежневского муниципального района

	Перечень структурных подразделений Администрации района, администраций поселений, а также предприятий, организаций, реализующих отдельные мероприятия МП
	Отдел ЖКХ, строительства, транспорта, связи и охраны окружающей среды Администрации Лежневского муниципального района Ивановской области; администрации городского и сельских поселений Лежневского муниципального района Ивановской области; ОГИБДД МО МВД РФ «Ивановский» (далее ОГИБДД)

	Цель программы
	- повышение эффективности управления БДД;

- предупреждение опасного поведения участников дорожного движения и повышение профессиональной надежности водителей транспортных средств;

- разработка и применение эффективных схем, методов и средств организации дорожного движения;

- ликвидация и профилактика возникновения опасных участков на муниципальной сети дорог;

- совершенствование контрольно-надзорной деятельности;

- повышение пропускной способности дорог при снижении уровня аварийности;
- совершенствование организации дорожного движения в населенных пунктах района, на дорожной сети в целом;

- профилактика детского дорожно-транспортного травматизма;

- размещение наружной социальной рекламы, направленной на профилактику безопасности дорожного движения;
- уменьшение числа лиц погибших в ДТП;

- уменьшение числа детей погибших в ДТП

	Объем и источники финансирования Программы
	- бюджет Лежневского муниципального района;

- бюджеты городского и сельских поселений Лежневского муниципального района;

- внебюджетные источники – средства не определены.

Размер расходуемых средств может уточняться, исходя из возможностей бюджетов участников Программы

1. Состояние проблемы и обоснование необходимости ее решения

Обеспечение безопасности дорожного движения является составной частью задач обеспечения личной безопасности, решения демографических, социальных и экономических проблем, повышения качества жизни и содействия региональному развитию.

За 2012 год на территории Лежневского муниципального района Ивановской области произошло 48 ДТП, в результате которых 8 человек погибло, и 80 человек получили травмы различной степени тяжести. По сравнению с 2011г. произошел рост числа ДТП на 4% (АППГ – 46ДТП), при этом произошло снижение числа погибших в ДТП на 27% (АППГ – 11 человек). Однако число пострадавших в ДТП увеличилось на 21% (АППГ – 66 человек).

Из общего числа дорожно-транспортных происшествий 9 ДТП произошли по вине водителей, находящегося в нетрезвом состоянии. В результате таких ДТП 3 человека погибло и 14 получили травмы различной степени тяжести. По сравнению с 2011г. произошел рост числа ДТП по вине пьяных водителей на 13% (АППГ – 8ДТП), также произошел рост числа погибших в ДТП на 300% (АППГ – 0 человек) и пострадавших в ДТП на 75% (АППГ - 8 человек).

За 2012 год на территории района произошло 1 ДТП, случившееся по вине пешеходов. В результате ДТП 1 человек пострадал. По сравнению с 2011г. произошло снижение числа ДТП по вине пешеходов на 80% (АППГ – 5 ДТП), кроме того, снижение числа погибших в таких ДТП на 100% (АППГ – 2 человек) и раненых на 80% (АППГ – 5 человек).

Кроме того, в 2012г. произошло 6 ДТП с участием детей. В результате ДТП 8 детей получили травмы. По сравнению с прошлым годом произошел рост числа ДТП с участием детей на 50% (АППГ – 4 ДТП), рост числа пострадавших в ДТП детей на 100% (АППГ – 4 ребенка).

Одним из факторов, обостряющих проблему, является быстрое увеличение автомотопарка, в т.ч. и в Лежневском муниципальном районе. При этом темпы роста интенсивности дорожного движения значительно опережают темпы строительства новых и реконструкции эксплуатируемых дорог.

 Поэтому вопросы обеспечения безопасности движения на автодорогах Лежневского района требуют особого внимания органов местного самоуправления и других заинтересованных ведомств и организаций.

 К основным факторам, определяющим причины высокого уровня аварийности на транспорте, относятся:

· массовое  пренебрежение  требованиями  норм  безопасности  дорожного  движения  участниками дорожного движения;

· недостаточная профессиональная подготовка и недисциплинированность как водителей транспортных средств, так и пешеходов;

· недостаточное  понимание  и  поддержка  со  стороны  общества  мероприятий  по  обеспечению безопасности дорожного движения;

· недостатки систем управления, регулирования и контроля деятельности по безопасности дорожного движения,  отсутствие  эффективных  механизмов  взаимодействия  органов,  влияющих  на  безопасность дорожного движения;

· недостатки технического и методического оснащения органов, служб, школ, предприятий, обеспечивающих безопасность на дорогах и оказание необходимой помощи в случае дорожно-транспортного происшествия;

-
отсутствие должной ответственности руководителей транспортных, дорожных и других организаций за состояние работы по обеспечению безопасности дорожного движения;

-
недостаточное финансирование и малоэффективное стимулирование деятельности по предупреждению аварийности на транспорте.

 Детский дорожно-транспортный травматизм является ключевой проблемой в профилактике и предупреждении дорожно-транспортного травматизма в целом. Именно в детском возрасте закладываются основы безопасного поведения на дороге на весь жизненный путь. Поведение детей на дорогах – самое слабое, уязвимое звено всей системы безопасности. Их действия гораздо не предсказуемы, чем действия всех других участников. Наконец, проблема детского дорожно-транспортного травматизма обладает особым эмоционально-нравственным содержанием: люди, глубоко, переживают трагизм в отношении детей, чутко воспринимают заботы и тревоги, относящиеся к детям.

 Анализ дорожно-транспортных происшествий с детьми показывает, что основными причинами являются невнимательность и недисциплинированность ребят, неумение учитывать особенности окружающей дорожной обстановки. Правила дорожного движения дети должны не только хорошо знать, но и неукоснительно их соблюдать, уметь применять знания на практике. Добиться этого можно, используя самые разнообразные формы и методы пропаганды среди детей «дорожной грамоты». Для полноценного проведения пропагандистской и агитационной работы необходимо оснастить службу пропаганды ГИБДД аудио-видео аппаратурой видеокамерой, цифровым фотоаппаратом, компьютером, цветным принтером.

 В районе необходимо активизировать работу по созданию отрядов юных инспекторов движения, обеспечить их специальной форменной одеждой, литературой.

В общеобразовательных учреждениях нет в достаточном количестве методической литературы, наглядной агитации (уголков по БДД), видеофильмов и т.д.

 Для проведения и поощрения участников конкурсов «Безопасное колесо», «Светофор», «Светофорчик», конкурса рисунков и плакатов  «Добрая дорога детства» и многих других, где необходимы призы и подарки.

 Необходимо обновить и увеличить количество информационных щитов и другой агитационной атрибутики по безопасности дорожного движения на дорожной сети.
С 1 апреля 2013 года вступила в силу статья 11.23. КоАП РФ, изложенная в редакции Федерального закона от 14.06.2012г. № 78-ФЗ. Частью 1 названной статьи устанавливается административная ответственность за управление транспортным средством для перевозки грузов и (или) пассажиров без технического средства контроля, обеспечивающего непрерывную, некорректируемую регистрацию информации о скорости и маршруте движения транспортного средства, о режиме труда и отдыха водителя транспортного средства (далее — тахограф), в случае, если его установка на транспортном средстве предусмотрена законодательством Российской Федерации, а также с неработающим (блокированным, подвергшимся модификации или неисправным) или с не соответствующим установленным требованиям тахографом, за исключением случая поломки тахографа после выпуска на линию транспортного средства, а равно с нарушением установленных правил использования тахографа (в том числе блокирование, корректировка, модификация или фальсификация регистрируемой им информации).

На основе Программы:

- определяется политика Администрации Лежневского муниципального района, городских и сельских поселений Лежневского муниципального района, руководства ОГИБДД МО МВД РФ «Ивановский» в части обеспечения безопасности дорожного движения;

- формируется комплекс практических действий исполнительных органов государственной власти, местного самоуправления, субъектов хозяйственной деятельности в сфере обеспечения безопасности дорожного движения;

- обеспечивается координация действий органов власти. Субъектов хозяйствования, концентрация научно-технического и производственного потенциалов, финансовых ресурсов для решения приоритетных задач в сфере обеспечения безопасности дорожного движения;
- осуществляется:

1) разработка и реализация годовых планов работ по обеспечению безопасности дорожного движения;

2) финансирование программных мероприятий, информационное обеспечение и контроль их выполнения.

Координатор Программы ОГИБДД МО МВД РФ «Ивановский».

2. Основные задачи реализации Программы.

· разработка предложений по совершенствованию требований к системам безопасности дорожного  движения и нормативно-технической документации;

· разработка предложений по консолидации усилий населения района и органов, обеспечивающих безопасность дорожного движения;

· организация массового обучения населения Правилам дорожного движения, повышение культуры безопасного поведения на дорогах;

· совершенствование системы подготовки водителей, использование при этом передовых технологий подготовки и повышение профессионального мастерства водителей транспортных средств;

· внедрение новых эффективных средств, методов и форм повышения безопасности дорожного движения, пропускной способности автомобильных дорог и дорожных сооружений;

· проведение комплекса работ по совершенствованию условий дорожного движения в местах концентрации ДТП;

· организация более эффективных систем оказания доврачебной помощи пострадавшим в ДТП;

· совершенствование системы взаимодействия контрольно-надзорных органов;

· внедрение технических средств и оборудования для контроля за скоростными режимами движения, транспортно-эксплуатационным состоянием опасных участков дорог, движением тяжеловесных транспортных средств;
· профилактика детского дорожно-транспортного травматизма на территории района;
· регулярное освещение проблем по безопасности дорожного движения в средствах массовой информации;

· - размещение наружной социальной рекламы, направленной на профилактику безопасности дорожного движения.

3. Конечная цель реализации Программы, экономическая и социальная эффективность Программы.

Целью программы является сохранение жизни и здоровья участников дорожного движения, снижение аварийности на улицах и дорогах Лежневского муниципального района на 3-5% и сокращение на 5-7% числа пострадавших в ДТП.

В результате реализации Программы должен быть достигнут определенный экономический эффект в виде предупрежденного ущерба для экономики района, а так же сокращение прямых потерь от ДТП (за 2014-2017 годы), так и перспективную выгоду от повышения уровня безопасности дорожного движения.
4. Система организации контроля за исполнением Программы.

Контроль за исполнением Программы осуществляет Районная комиссия по безопасности дорожного движения при Администрации  Лежневского муниципального  района, которая рассматривает ход ее реализации на своих плановых заседаниях.

Органы и организации, указанные  в Программе в качестве исполнителей первыми являются ответственными за выполнение мероприятий и представляют в Районную комиссию по БДД два раза в год информацию о ходе реализации Программы.
5. Перечень основных мероприятий и работ.
	Наименование мероприятий и ответственный исполнитель
	Объем денежных средств, тыс. руб.
	В том числе по бюджетам
	Год реализации

	Районный бюджет
	Областной бюджет, тыс.руб.
	Бюджет поселений, тыс.руб.

	совершенствование условий движения транспорта на дорогах общего пользования

	ежегодно

	Совершенствование существующего уличного освещения в населенных пунктах Лежневского муниципального района с целью ликвидации условий, сопутствующих ДТП (п. Лежнево)
	1050,00

	2014-2016

	Строительство и ремонт тротуаров в границах населенного пункта

	2014

	пос.Лежнево
	3 150,0

	3150,0
	2014

	с. Ухтохма

д. Телегино
	469,0

	469,0
	2014

	Содержание и ремонт существующих систем уличного освещения в населенных пунктах Лежневского муниципального района с целью ликвидации условий, сопутствующих ДТП

	2014-2015

	пос. Лежнево
	900,0

	900,0
	2014-2015

	Населенные пункты Шилыковского сельского поселения
	1 000,0

	1000,0
	2014-2015

	Населенные пункты Новогоркинского сельского поселения
	1 700,0

	1700,0
	2014-2015

	Населенные пункты Хозниковского сельского поселения
	300,0

	300,0
	2014-2015

	Установка и замена дорожных знаков в населенных пунктах и на дорогах общего пользования местного значения

	2014-2015

	пос. Лежнево
	150,0

	150,0
	2014-2015

	с. Шилыково
	20,0

	20,0
	2014-2015

	Обустройство посадочных площадок в п.Лежнево на ул.1Шуйская, ул. Ивановская, ул. 1Интернациональная (администрация Лежневского городского поселения)
	390,0

	390,0
	2014-2016

	Разработка и внедрение схемы маршрутного ориентирования на улично-дорожной сети в п.Лежнево (Администрация Лежневского городского поселения, ОГИБДД)
	250,0

	250,0
	2014-2015

	Реконструкция, строительство на участках улично-дорожной сети городов и населенных пунктов пешеходных ограждений, в том числе в зоне пешеходных переходов (Администрация Лежневского городского поселения, ОГИБДД)
	699,0

	699,0
	2014

	Строительство, реконструкция, техническое перевооружение нерегулируемых пешеходных переходов, в том числе непосредственно прилегающих к дошкольным образовательным учреждениям, общеобразовательным учреждениям и учреждениям дополнительного образования детей, освещением, искусственными дорожными неровностями, светофорами Т.7. системами светового оповещения, дорожными знаками  с внутренним освещением и светодиодной индикацией. Г-образными опорами, дорожной разметкой, в том числе с применением штучных форм и цветных дорожных покрытий, световозвращателями и индикаторами, а также устройствами дополнительного освещения и другими элементами повышения безопасности дорожного движения (Администрация Лежневского городского поселения, ОГИБДД)
	101,0

	101,0
	2014

	Проведение соревнований юных инспекторов БДД. Проведение смотров-конкурсов по БДД (ОГИБДД,

районный отдел образования)
	Внебюджетные средства

	ежегодно

	Районный смотр-конкурс «Безопасное колесо» (ОГИБДД,

районный отдел образования)
	Внебюджетные средства

	ежегодно

	Проведение операции «Внимание дети» (ОГИБДД,

районный отдел образования)
	Внебюджетные средства

	ежегодно

	Введение в курс ОБЖ в общеобразовательных школах специального курса обучения ПДД, укомплектование литературой и наглядной агитацией, создание в классе ОБЖ «уголков БДД» (районный отдел образования)
	250,0
	250,0

	ежегодно

	Обеспечение отрядов юных инспекторов движения специальной фирменной одеждой и литературой (районный отдел образования)
	250,0
	250,0

	ежегодно

6. Эффект, ожидаемый от реализации Программы.
Реализация мероприятий Программы позволит:

- уменьшить аварийность на 3-5% и число ДТП с пострадавшими в них людьми на 5-7%, так же предполагается получение экономического эффекта от предупрежденного ущерба;

- укрепление материально-технической базы ОГИБДД и организации, обслуживающих улично-дорожную сеть Лежневского муниципального района;

- повысить дисциплину участников дорожного движения путем усиления пропаганды БДД с привлечением средств массовой информации;

- снизить тяжесть последствий от ДТП за счет повышения эффективности аварийно-спасательных работ и оказания экстренной медицинской помощи пострадавшим в ДТП;

 - уменьшить детский дорожно-транспортный травматизм за счет проведенного комплекса профилактических мероприятий;

- ликвидировать ряд очагов аварийности за счет замены и установки дорожных знаков, ограждений и т.д.

PAGE

[image: image2.png]